

ESCLARECIMENTOS

Processo Licitatório nº 091//2024

Pregão Eletrônico nº 003/2025

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cambuí-MG, por intermédio de sua Pregoeira vem respeitosamente apresentar as respostas aos questionamentos da empresa **POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA** inscrita no CNPJ **41.664.871/0001-97**, interessada em participar do **PREGÃO ELETRÔNICO 003/2025**, com as seguintes informações:

1). Consta na descrição do ITEM 20 - cod 1614 - **LUVA DE CORRER PVC PARA ESGOTO DE 100MM** - Com anel; Material: PVC; **Aplicação: Esgoto**; em conformidade com a **NBR 5648**.

Solicitamos esclarecer: a NBR 5648 é DE ÁGUA (TUBOS LINHA MARROM), e na descrição do produto consta Esgoto. Se for ESGOTO informar se é BRANCO NBR 5688 ou OCRE Coletor de esgoto NBR 7362.

RESPOSTA: Estamos solicitando LUVA DE CORRER PVC PARA ESGOTO DE 100MM Branco.

2). Consta no ITEM 35 - **TUBO PVC PBA DE 60MM CLASSE 20** - Classe: 20; Barra de 6 metros; incluso anéis de borracha; em conformidade com a NBR 5647.

Consta no Item 37 - **TUBO PVC PBA DN50 DE60MM** - Com anel; Classe: 20; Aplicação: Água fria; Material: PVC; Cor: Marrom.

Solicitamos esclarecer: O Item 35 e 37 possuem a mesma descrição de produto. Está correto? Os dois itens são o mesmo produto conforme a descrição do edital. No total o órgão irá licitar 450 barras em dois itens?

RESPOSTA: Sim, são os mesmos produtos. Iremos fazer a retificação do edital.

3). ITEM 25 – COD 6867 - **REDUÇÃO DEFOFO DE 150MM X 3" PONTA/BOLSA - Tubo PVC Defoyo**; Ponta/Bolsa; Aplicação: Para rede de água; em conformidade com a NBR 9823; Classe 20.

Solicitamos informar: a necessidade do órgão é REDUÇÃO ou TUBO PVC DEFOFO; se for Tubo PVC Defoyo a NBR correta é 7665. Solicitamos por vosso esclarecimento.

RESPOSTA: O correto é “REDUÇÃO DEFOFO DE 150MM X 3" PONTA/BOLSA”. A palavra tubo da descrição complementar foi erro de digitação.

4). ITEM 21 – COD 6865 - **LUVA PVC SIMPLES PARA ESGOTO DE 100MM** - Material: PVC; Cor: Branco; Aplicação: Esgoto; em conformidade com a **NBR 5648**.

Solicitamos esclarecer: a NBR 5648 é DE ÁGUA (TUBOS LINHA MARROM), e na descrição do produto consta Esgoto. Se for ESGOTO informar se é BRANCO NBR 5688 ou OCRE Coletor de esgoto NBR 7362.

RESPOSTA: Estamos solicitando LUVA PVC SIMPLES PARA ESGOTO DE 100MM - Branco, conforme descrição detalhada do item.

5). ITEM 15 - **CURVA 45° PVC PBA LONGA 85MM** - Inclusos anéis de borracha; Material: PVC Rígido; Cor: Marrom; Aplicação: Água fria; Em conformidade com a **NBR 5648**.

Solicitamos esclarecer: CURVA PBA (PONTA BOLSA ANEL) É DA NBR 5647 e consta no item NBR 5648 que é soldável. Informar descrição correta.

RESPOSTA: Estamos solicitando **CURVA 45° PVC PBA LONGA 85MM - Inclusos anéis de borracha, portanto não é soldável.**

Cambuí, 20 de fevereiro de 2025.

Dírlei Breves Oliveira Silva
Pregoeira